
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione N.                del       

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione:  DIREZIONE GENERALE
                          GABINETTO ISTITUZIONALE

            Segreteria Particolare

OGGETTO:   Liquidazione  della  somma  pari  ad  €  100.000,00  (centomila)  quale  fondo  di  dotazione  per  la  
costituzione della Fondazione “Messina per la Cultura”.

IL  DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con deliberazioni del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio metropolitano n. 13 del 
20.10.2023  e  n.  18  del  29.11.2023  (di  modifica  ed  integrazione)  è  stato  approvato  lo  Statuto  della  
“Fondazione Messina per la Cultura”, fondazione di partecipazione con finalità di promozione culturale;

CHE ai sensi dell’art. 4 del predetto Statuto, il Patrimonio della Fondazione è costituto, tra l’altro, “dal fondo 
di dotazione costituito dai conferimenti in denaro o beni mobili  e immobili  o altre utilità impiegabili  per il  
perseguimento degli scopi, effettuati dai Fondatori o dai Partecipanti”;
 
CHE sono fondatori originari il Comune di Messina e la Città Metropolitana di Messina i quali contribuiscono  
alla  dotazione  del  patrimonio  iniziale,  quantificato  in  €  200.000,00  (duecentomila)  in  ragione  del  50% 
ciascuno;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1612 del 31.12.2021 con il  quale è stato assunto regolare  
impegno di  spesa  pari  alla  somma  di  €  100.000,00  (centomila)  quale  fondo  di  dotazione  iniziale  per  la  
costituzione della Fondazione di che trattasi;

RICHIAMATO,  altresì,  il  Decreto Sindacale  n.  20  del  20.02.2024 con il  quale,  ai  sensi  dell’art.  14.2  dello  
Statuto, è stato designato il  componente in seno al Consiglio di Indirizzo della Fondazione di che trattasi, in  
rappresentanza di questo Ente;

CONSIDERATA la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  in  oggetto  in 
considerazione dell’imminente formalizzazione degli atti notarili; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria al cap.  179 es. 2021 
denominato “Spese di attivazione delle procedure amministrative per la costituzione della Fondazione Città di 
Messina”;

Pagina 1

1217 13/03/2024

1070 14/03/2024



CHE  il  presente atto di  liquidazione adempie  ad un preciso obbligo  di  cui  agli  artt.  182 e  184 del  D.lvo  
267/2000 che indica le fasi della spesa includendo fra queste l’atto di liquidazione, il quale deve precedere 
l’atto di ordinazione e di pagamento dell’obbligazione assunta;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la somma pari a 100.000,00 (centomila) a favore della “Fondazione 
Messina per la Cultura” quale fondo di dotazione per la costituzione della stessa, ai sensi dell’art  4 dello 
Statuto approvato con deliberazioni del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio metropolitano n. 13  
del 20.10.2023 e n. 18 del 29.11.2023 (di modifica ed integrazione) ;

EMETTERE  mandato di  pagamento pari  ad €  100.000,00 (centomila)   mediante Assegno circolare non 
trasferibile intestato alla  “Fondazione  Messina per la Cultura“;

AUTORIZZARE la Dirigente della II Direzione “ Servizi Finanziari e Tributari” a ritirare l’assegno circolare non 
trasferibile emesso dalla Tesoreria della Città Metropolitana di Messina ;

DARE ATTO che la somma di che trattasi trova copertura al Capitolo 179 “Spese di attivazione delle procedure 
amministrative per la costituzione della Fondazione Città di Messina”,  es.  2021, impegno n. 1768, giusta 
prenotazione di cui alla  Determinazione dirigenziale n. 1612 del 31.12.2021;

DARE ATTO,  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,   secondo quanto disposto dal D.Lgs n.  
196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in  
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

DARE ATTO che  è stata  accertata l’insussistenza di  conflitto di interessi con riferimento al procedimento di  
che trattasi, ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/90  e dell’art.6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013  e del Codice di  
Comportamento dei dipendenti dell’Ente;

DARE ATTO, altresì, che lo scrivente Direttore Generale, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la 
regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

L’Unità organizzativa responsabile del procedimento è il Servizio Gabinetto Istituzionale 
Responsabile dell’istruttoria Dott.ssa Rosaria Certo, Responsabile Segreteria particolare del Sindaco.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio al n. 090.679077.
Avverso  al  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.   a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  
pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione siciliana.

Il Direttore Generale
 Dott. Salvo PUCCIO
 (Firmato digitalmente)

Pagina  2


